¹ Aug. — ² I Cor. VII. — ³ Ib. v. — ⁴ Act. v. — ⁵ Matt. XVIII. — ⁶ Ib. XVI. — ⁷ Rom. XIV.

¹ Jac. II. — ² Jo. ult. — ³ Act. VIII.

venerandum. Hoc Ecclesia credit; et quod credit dicit, hoc inquam, filii dicit eadem Ecclesia, quæ tibi dicit evangelistas scripsisse Evangelium, nam nisi Ecclesia diceret Evangelium Joannis, Joannis esse, nescires esse Joannis. Non enim adsedisti scribiti. Cur ergo non credis Ecclesie cum dicit, hæc Christum fecisse, hæc sacramenta instituisse, hæc Apostolos tradidisse; quemadmodum credis ei enim dicit, hæc evangelistas scripsisse? » Dissolvit deinde Henricus Lutheri inanes argutias, attulit et quinque gravissima et firmissima argumenta sacris oraculis et sanctorum Patrum auctoritate corroborata, quorum illud præcipuum est, quod ex his Apostoli verbis ¹ petiitum est: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia*; subditque: « Si Lutherus dicat non vocari sacramentum nisi in Christo et Ecclesia, revincetur etiam ipsis Apostoli verbis, si diligenter expendantur, vel a grammatico, nam cum Apostolus dicat: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia*; quod est illud sacramentum, quod magnum est in Christo et Ecclesia, Christus et Ecclesia non potest esse sacramentum in Christo et Ecclesia, nemo enim sic loquitur: necesse est igitur, ut id sacramentum, quod dicit esse magnum in Christo et in Ecclesia, sit illa conjunctio viri cum conjuge, de qua dixerat. Non aliud igitur dicit Apostolus quam hoc, id est, illa conjunctio viri et mulieris magnum est sacramentum in Christo et Ecclesia tanquam sacrum signum in se sacerrima, etc. »

68. Defendit etiam causam sacerdotum adversus Lutherum idem rex: atque ubi plura argumenta ex Matthæo, ex Paulo ad Timotheum, ex Actis Apostolorum pro assenda sacerdotii dignitate cumulavit, ita hæresiarchæ sophismata confutat: « Si ideo nihil est ordo sacerdotii, quia quilibet Christianus est sacerdos, eadem ratione sequeretur, ut nihil supra Saul haberet Christus; nam et de Saul dixit David ²: *Peccati tangens Christum Domini*; nihil haberet Christus supra quemquam eorum de quibus dictum est ³: *Nolite tangere christos meos*; nihil denique supra quemquam Deus eorum omnium de quibus per Prophetam dixit ipse ⁴: *Ego dixi: dii estis et filii cæli omnes*; postremo qua ratione Christiani omnes sacerdotes sunt, eadem etiam ratione reges sunt; non enim solum dicitur: *Vos estis regale sacerdotium, sed etiam sacerdotale regnum*. Sedulo considerandum est serpens iste quid destinet, quem ego certe callidiorem puto, quam ut nullius esse momenti putet tam frivolum argumentum; sed qui tantum ideo lambit, ut mordeat laicos, ideo tollit sacerdotium, ut sacerdotes redigat in classem laicorum; nam sacramentum esse ne-

gat, et ritum tantum esse dicit eligendi concionatoris; nam qui non concionatur, nihil minus ait esse quam sacerdotes; nec aliter sacerdotes esse quam homo pictus est homo, contra Paulum Apostolum, qui ad Timotheum ¹ scribens ait: *qui bene præstant presbyteri, duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina*. Apostolus hoc manifeste docet: quantum ii præcipue duplici honore digni sunt, qui cum presbyteri sint, laborant in verbo et doctrina ».

69. Denique adversus sacramentum Extreme-Uncionis debacchatus Lutherus eo petulantia proruperat, ut cum aperto oraculo Jacobi Apostoli convinceretur, effutierit Jacobi Epistolam sacris Scripturis non annumerandam, ea scilicet impudentia et auctoritate, qua Mahometes Evangelia repudiavit, summq; Alchoranum obtulit, volueritque in discernendis sacris Scripturis Ecclesiam errare potuisse; in quem rex ²: « Non alium, ait, objiciam Luthero, quam Lutherum ipsum; neque enim Luthero quisquam aut sæpius ferre contradicit, aut validius quam Lutherus. Is igitur in sacramento Ordinis ait, Ecclesiam hoc habere datum, ut possit discernere verba Dei a verbis hominum; quomodo ergo nunc dicit Epistolam Apostolico spiritu indignam esse, quam Ecclesia, ejus judicium, ut ait, hæc in re falli non potest, Apostolico spiritu judicavit plenam? »

Conculcato Jacobo Apostolo, Lutherus converterat se ad deridendam Ecclesiam, quod agros Uncione-Extrema illius non persanct; in quem sic Henricus: « Quod ait consequi, ut si hæc unctio sacramentum esset, Apostolus mentiretur, Lutherus ipse mentitur; nam sacramentum, qualenus sacramentum est, non salutem promittit corporis, sed animæ per signa corporea; alioqui Lutherus nihilominus eodem concludit mendacio non Apostolum solum, sed etiam Christum ipsum, quamquam Unctio non esset sacramentum; debent enim verba et promissiones etiam extra sacramenta veraces esse. Igitur cum Apostolus dicat, sanandum per Uncionem et orationem eum, qui infirmus est, et Christus, signa illa secutura credentes, ut super agros manus imponerent, et bene haberent; quis non videt hæc sic interdum fieri, ut tamen non fiant semper; neque tamen falsos esse, qui promiserunt ».

Pollicitus contra fuerat Lutherus omnes quolquod vellent, fieri posse immortales, « per orationem factam a bonis viris nihil hesitante fide »; cujus ineptias rex ita derisit: « Demiror si vera dicit, ipsum non curare quoscumque morientes, et quotidie auseullamus rumores e Germania, qui referant et resuscitados etiam

¹ Ephes. v. — ² 1 Reg. XXIV. — ³ Ps. c. — ⁴ Ps. CXXXI.

¹ 1 Timoth. v. — ² Henr. rex in assertione sacramenti Extreme-Uncionis.

sepultos; cum interim semper audimus, non modo sanatum nullum, sed etiam per illius quosdam satellites occisos, et crudeliter trucidatos ejus causa, bonos et innocentes sacerdotes; ut exemplo doceret Ordinem nihil esse». Et infra :

70. « Aliquandiu miratus sum cur Luthero displiceat Epistola Jacobi, tamen ubi legi sapius et oculos intendi pressius, desii profecto mirari; nam ea scribit Apostolus, ut plane videri possit prophético spiritu prænovisse Lutherum; ita virum undique pingit ad vivum: nam cum Lutherus fidei prætextu contemnat opera; Jacobus e diverso disputat ratione, Scripturis, exemplis fidem sine operibus mortuam esse. Præterea garrulam istam Lutheri petulantiam non uno loco verbis invadit acerrimis: *Si quis, inquit* ¹, *putat se religiosum esse, non refranans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio.* Accedit ad hæc quod in suam linguam Lutherus aptissime videt competere quod illic frendit legens: *Lingua* ² *inquietum malum, plena veneno mortifero;* demique sentit in sua dogmata verissime dici quæ de contentiosis in hunc modum scribit pluribus ibi verbis Apostolus ³: *Quis sapiens et disciplinatus inter vos ostendat ex boni conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiæ? quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem; non est enim ista sapientia desursum descendens a Patre luminum, sed terrena, animalis, diabolica, ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne pravum: quæ autem desursum est sapientia primum quidem publica est, deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordia, et fructibus bonis, judicans sine simulatione: fructus autem justitiæ in pace seminatur facientibus pacem.* Hæc sunt, lector, quæ Lutherum commovent, ut ei non placeat Apostolus; hæc, inquam, sunt quibus Apostolus aperle Lutherum et Lutheri petulantiam, maledicentiam, impia et contentiosa dogmata, non secus ac si vidisset virum et verba legisset, attingit, etc. »

71. Descripsit quoque graphice Lutheri inconstantiam fraudesque in disputando, tum impudentiam in eludendis sacris Scripturis, atque ita conclusit: « Quid prodest amplius cum illo disserere, qui cæteris dissentit omnibus et non consentit sibi: qui alibi quod negat, alibi dicit; quod dicit, id rursus negat? cui si fidem objicias, ratione dimicat: si ratione ferias, præterdit fidem: si philosophos alleges, appellat Scripturam; si Scripturam proponas, negatur sophismate: quem neque pudet quidquam, neque timet quemquam, neque legem putat tenere se ullam: qui veteres Ecclesiæ doctores con-

lemnit, novos e sublimi deridet: summum Ecclesiæ Pontificem insectatur convitiis, Ecclesiæ consuetudines, dogmata, mores, leges, decreta, fidem, Ecclesiam demique ipsam adeo floccificat universam, ut nec esse fere fateatur ullam, nisi fors Ecclesiam illam, quam facit ipse duorum vel trium hæreticorum, quorum sit ipse caput, etc. »

72. *Librum Angliæ regis gratulatorie accipit sibi oblatum summus Pontifex qui decernit auctori titulum DEFENSORIS FIDELI.* — Cum hoc libello Henricus Anglorum rex misit ad Pontificem hæc litteras, quibus asserenda religionis studio se fuisse permotum ad scribendum professus est, ac sua scripta censura Apostolica subjecit :

« Sanctissimo domino nostro domino Leonis X Pontifici maximo, Henricus Dei gratia rex Angliæ, ac dominus Iiberniæ, perpetuam felicitatem.

« Cum partim bellicis, partim aliis longe diversis studiis reipublicæ causa adolescentiam nostram insueverimus, miraturum te, beatissime pater, non dubitamus quod ejus nunc hominis partes nobis susumpsimus, qui omnem potius ætatem consumpsisset in litteris, ut gravem scilicet hæresim pullulantem comprimamus. Sed desinet, opinor, tua sanctitudo mirari, postquam causas expendit, quæ nos subegerunt, ut hoc scribendi onus (quanquam non ignari quam sumus impares) subierimus: vidimus siquidem in messes Domini facta zizanias semina, pullulare sectas, hæreses in fide succrescere, et tantam per orbem totum Christianum seminatum discordiæ materiam, ut nemo, qui sincera mente Christianus sit, hæc tanta mala tam late serpentiæ ferre diutius possit, quin et studium cogatur et vires qualescumque possit, opponere. Mirum igitur videri non debet, si nos quoque, tametsi potestate non maximi, fide tamen ac voluntate nemini secundi, in opus fam piæ, tam utile, tam necessarium, ut a nemine ferme possit absque piaculo prætermitti, et nostram erga tuam sanctitatem observantiam, et erga religionem Christi studium, et erga Dei cultum obsequium nostrum declarare constitimus, maxime fidentes, etsi eruditio nostra sit tam exigua, ut propemodum nulla, gratiam tamen Dei sic cooperaturam nobiscum, ut quod doctrina nequivimus perficere, id ipse pro sua benignitate summaque potentia plenius absolvat, ac nostram in litteris imbecillitatem suo vigore suppleat; quanquam in litteris quoque præsertim sacris etsi certo sciamus nusquam non esse multos, qui hoc scribendi munus et obire commodius et præstare poluissent uberius; tamen non usque adeo rudes sumus, ut in communi causa dedecet nos quoque pro nostra virili, calamo quid possemus, quantum id cumque fuerit, experiri: postquam enim in

¹ Jacob. I. — ² Jacob. III. — ³ Ibid.

administranda republica maximum semper vim maximumque momentum religionem habere multo usu advertimus, ut primum maturiores annos attingimus, cepimus ejus contemplantioni nihil studii impendere : plurimum profecto, postquam cepimus in eo delectari, consecuti ; tamen nos non laet quam exiguum tantum, ut speramus, quantum adjuvantibus praesertim, vel potius instigantibus iis, quae vel admodum rudem abunde reddere instructum possent, pietate scilicet et laesa religionis dolore, ad Lutherianae haeresis fraudes rationibus defendendas. Sit satis itaque, etiam hac fiducia rem tentavimus, et quae in ea meditati sumus sanctitati tuae dedicavimus, ut sub tuo nomine qui Christi vicem in terris geris, publicum iudicium subeant : sic enim nobis persuasimus cum ut ea haeresis aliquandiu inter Christianos grassata gravissimae saluberrimaeque sententiae tuae vi, e manibus hominum sit excussa, si quid ejus in pectoribus vel captione aliqua deceptis vel blandis pollicitationibus inescatis adhuc resedit, id esse iustis rationibus eximendum ; sic enim futurum ut quam duci, quam trahi se ingenia libentius patiantur, non desit his mitioris quoque remedii ratio, in qua promovimus, ne nos quidem an non beatitudinis tuae iudicium erit ; ejus etiam arbitrio, si quid est a nobis erratum, corrigendum offerimus ».

73. Hunc librum Pontifici cardinalium corona cineto orator Anglus detulit, quem magno applausu et gratulatione acceptum, refert Paris de Grassis¹ : « Cum orator », scilicet Angliae, « nulla dixisset detestando conclusiones ipsius Martini, papa elegantissimo breviloquio respondit, se munus acceptare non ab ipso rege, sed a Deo transmissum ; et in hoc laudavit non solum regem, sed admiratur est, ut dixit, ejus ingenium : quare egit gratias Deo simul cum cardinalibus pro tanto bono opere, et obtulit se pro similibus casibus et causis regi et regno promptissimum futurum. Et in fine ille obtulit librum papae, quem prius debuerat obtulisse, et papa cum magna hilaritate recepit, et conservandum suis assignavit ».

74. Tam gratum accidit Leoni id munus Henrici regis, ut non modo illum laudibus celebravit, verum etiam defensoris Ecclesiae titulo decoraverit, quem veluti perpetuum et immortale regiae gloriae monumentum in ejus posterum transfundendum constituit² : « Nos, inquit, qui

Petri, quem Christus in caelum ascensurus vicarium suum in terris reliquit, et cui curam gregis sui commisit, veri successores sumus, et in hac sancta Sede, a qua omnes dignitates et tituli emanant, sedemus, habita cum fratribus nostris matura deliberatione, de eorum unanimi consilio et assensu, majestati tuae titulum hunc, videlicet fidei defensoris, donare decrevimus, prout te tali titulo per praesentes insignivimus, mandantes omnibus Christi fidelibus, ut majestatem tuam hoc titulo nominent : et cum ad eam scribent post dictionem regi, adjungant, fidei defensori. Et profecto hujus tituli excellentia et dignitate et singularibus meritis tuis diligenter perpensis et consideratis nullum neque dignius, neque majestati tuae convenientius nomen excogitare potuissimus, quod quoties audies aut leges, loties propriae virtutis optimaeque meriti tui recordaberis, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MXXI, V idus Octobris, Pontificatus nostri anno IX » (1. Vulgato per Germaniam Henrici libro, Lutherus ira furens tot convitia cum regia dignitatis contemptu fudit, ut tantae audaciae ac maledictivae illius quoque socios puduerit : qua de re proximo anno dicitur.

75. *Pontifex primum in Francisci, mox in Caroli partes inclinat.* — Interea, humani generis hoste suadente, principum animi, qui ad reprimendam hanc bellum, atque ad imperatoris Turcarum Solimanni (cujus Lutherus adeo studiosus erat, ut Christianae religionis excidium nibiliducens, fideles in eum consurgentes admirabundum compellaret¹ : *Quid mali fecit Turca?*) frangendus impetus conjunctissimi esse debuissent, similitates inter sese gerebant, ac bellum, quod pluribus annis Christianam rempublicam depastum est, acrius accenderunt : ex quo haeresis latius diffundendae Lutheri, et Solimanno invadendae Pannoniae proferendaeque tyrannidis occasio data est. Tantorum malorum causam alii aliam fuisse dicunt : inter quos Franciscus Guicciardinus², qui principum mentes pro libito suo frequenter interpretari consuevit, parumque erga Romanos Pontifices aequus in Leonem culpam conjicit : constat tamen Franciscum regem Francorum Navarricum et Neapolitanum regna Carolo Caesari, Caesarem vero Mediolanensem principatum ac Burgundiae ducatum Francisco eripere meditato ; neque adduci a Leone potuisse, ut ampliora regna

¹ Paris to. IV. Ms. arch. Val. p. 382. — ² Ext. in Gall. to. 1. in Leon. X. const. 45.

¹ Luth. in lib. adv. Bullam Cone. Domini. — ² Guicciar. l. XIV. Ferro. l. v.

(1) Quanquam hoc demum anno Henricus defensoris fidei titulum illustrem obtinuit : diu tamen ante hunc sibi illum expetierat a Pontifice. Cardinalis enim Volsens in Epistola, quae prima est ejusdem inter vulgatas a PP. Martene et Durand collect. Veter. Monum. to. III, col. 1271, quaeque signat annum MXXVI, diem XXII Maii, ea de re ita scribit ad Silvestrum Vigorniensem episcopum, Romae apud Pontificem agentem : « Regia etiam majestas aegre fert, quod de titulo defensoris sanctae fidei nihil adhuc acceperit, quasi ejus sanctitas in ea re tumerit Gallos offendere ». Id sibi dari ideo forte posebat Anglus emulatione quadam Gallorum, qui titulum Christianissimi regi suo jam olim obtulerant.

fidei hostibus majori cum laude et compendio eriperent.

76. De his dissidiis hæc tradit Belcairus¹ episcopus Metensis : « Pleraque inter eos bellorum causa intercedebant. Neapolitano regnum sibi vendicabat Franciscus, et præter jus quemadmodum et Navarricum a Carolo possideri indignabatur ; jam enim Alebreti in integrum restituendi spem abjecerat, seque speciosis promissis elusum videbat. Centum numerorum aureorum millia Noviodunensi fœdere promissa quolannis ægre Carolus dependebat, seque eo ut Hispanicorum regnorum possessionem adiret quadam necessitate adductum querebatur. Accedebat Gelubensis sive Sicamborum regulus, a Ludovico XII, deinde a Francisco in clientelam receptus, Flandricarum provinciarum ex professo hostis, qui occasionem bello unus præbiterus videbatur. Imprimis autem Caroli animum angebat Burgundia major a Ludovico XI post Caroli Burgundi mortem occupata ».

Interjectis nonnullis subdit auctor² : « Suas vires invicem metientes in apertum bellum erumpere sublimabant. Et Henricus Angliæ rex tametsi initio ad Cæsarem magis inclinabat, tamen se mutuæ inter utrumque amicitia interpretem, atque adeo arbitrum esse gloriabatur, etc. » Queritur subinde Leonem, qui Parmam ac Placentiam a Julio dilioni Pontificiæ restitulas, sibi que ereptas a Francisco rege ægre ferebat, metuebatque ne Gallus et Hispanus concordēs Italiani inter se partirentur, ex eorum principum dissensione augendam rerum suarum confirmandique Pontificii imperii occasionem captasse, atque cum utroque de societate clam egisse ; sed arctus cum Francisco rege, cum nimiam Caroli potentiam formidaret, ac sex millia Helvetiorum Antonii Pucci Pistoriensis episcopi internuntii opera in Picenum excivisse, tum subdit :

77. « Jam inter ipsum Franciscumque regem de invadendo regno Neapolitano, (pro tuendo scilicet jure Pontificio, nec enim adhuc publico Diplomate conjungendi cum Neapolitano regno imperii potestatem fecerat Cæsari), pertractabatur ea conditione, ut Cajeta et quidquid inter Lirim fluvium Pontificiamque dittonem continetur, Leoni, cæterum regnum alteri Francisci filio acquireretur : ejus, quod tenellus adhuc atque infans esset, curam et quodammodo tutelam legatus Pontificius Neapoli residens susciperet, regnumque donec is ad pubertatem pervenisset administraret. Additum præterea, ut Leoni Franciscus adversus Romani Pontificatus clientes, si quando usus posceret opem ferret ». Et infra³ : « Legatum ad Leonem quid de Neapolitana expeditione statuisset rogaturum misit :

ille tormentorum, equitum, pedumque numerum ei expeditioni necessarium ad regem descriptum remisit, utque intra alterum et vigesimum diem responsum acciperet, fœdusque ratum haberetur inter Leonem Francisci que legatos convenit ». Hæc Belcairus, qui subjungit⁴ mox regios senatores suspitionem movisse, ne Franciscus amicitia specie a Leone proderetur ; adeo ut ille constituta die non responderit ; ac jam Leonem, metuentem ne Gallus agitata consilia patefaceret, seque adversum Cæsari conjungeret, amicitia fœdus cum eodem Cæsare ad illum Mediolanensi principatu, restituito Francisco Sfortia, depellendum, confirmasse⁵ : tum provocatum injuria Lautrechii et Medardi Tarbellensis episcopi, qui Pontificia Diplomata non sine contumeliosa verborum licentia in Mediolanensi dittonem repudiabant. De Henrico vero rege, ut imminens bellum conatus sit sedare, hæc narrat Belcairus⁶ : « Id temporis legatum in Galliam Henricus Angliæ rex misit, hortatus Franciscum ne temere in bellum adversus Cæsarem irrumperet ; si quid inter illos controversiæ subesset, se componende interpretem fore pollicitus, ac primum de Viritone circumfesso verba fecit Franciscus Roberto Merliano, et obidionem solvere præcepit ». Et infra : « Robertus XI kal. Aprilis exercitum dimisit ; Cæsar non satisfecerat ; neque enim paternum Henrico Alebreto regnum Navarra restituerat, neque pensionem annuam regni Neapolitani nomine dependendam aliquot annis exsolverat, quantum a Francisco ut satisfaceret sæpius rogatus. Id Anglo per Mompesafium virum nobilem significavit ». Instituisse Anglum, ut novum fœdus inter Cæsarem ac regem sanciretur addit auctor ; sed Franciscum non assensisse, cum clandestina illa consilia de Neapoli invadenda, quæ mox fracta sunt, adhuc agitaret.

78. Non defuere novæ causæ, quæ Leonis animum a Gallica amicitia avertere, nam præter Parmam ac Placentiam in Romani Pontificatus dittonem redigendas, pendendumque de integro regni Neapolitani vectigal et pensionem annuam decem millium aureorum Julio cardinali Medici a Carolo attributam, Galli avaritia oecœcasi jus Pontificium in Insubria temere violarunt : quod Ferronius⁷ subficere non potuit : « Obtendebat Leo Pontifex », inquit auctor, « præfecturam Ecclesiasticarum proventus in Mediolanensi dittonem occupari a Gallis irritis Pontificiis codicillis, idque Manaldi Tarbellorum pontificis improbi et ignari hominis lemeritate : ejus consilia, ut et sancti Stephani Lautrecus pro oraculis sectabatur. Hæc clam addebat, etiam multa Gallos arroganter præjudicare revocare que ad suum arbitrium, oppressa Pontificia

¹ Belcair. l. XVI, num. 14. — ² Id. ib. num. 21 et 22. — ³ Id. num. 25.

⁴ Belcair. l. XVI, num. 21 et 22, et Guic. l. XIV. — ⁵ Belcair. l. XVI, num. 26. — ⁶ Id. ib. num. 25. — ⁷ Ferron. l. I, v.

majestate et dignitate ». Consentium aliarum gentium historici¹, exasperatum a Gallis Leonis animum, cum Apostolicæ Sedis dicta spernerentur in Insabria, urgeretur Pontifex æque mînis ac precibus a Francisco, ut Bentivolos restitueret Bononiæ, atque Hadriano Ambasio cardinali legationis in Galliis munus, quod jam in biennium protulerat, in plures annos confirmaret : quod cum Romane curiæ turpe et perniciosale fore responsum esset tantam potestatem cuiquam per tot annos dari, rex per internumtium Pontificium in Gallicæ aulæ agentem nuntiarî jussit Leoni, nisi id obtineret, ulciscendi occasionem minime sibi defuturam : atque ita Gallo illius amicitiam detrectandæ, Cæsarem eam appetentem non negligendum duxit : anxisse etiam veterum simularum semina, cum a Gallo aliquot ante annis Franciscum Mariam Robureum ad invadendam Ecclesiasticam difionem inmissum interpretaretur. Itac a Francisco Francorum rege Leonem abalienarunt.

79. Pepigit itaque Pontifex cum Cæsare fœdus ; ejus leges describit Belcairus, ut Medicei ac Florentini clientela Cæsare foventur, Franciscus Sfortia exul in ducatum Mediolanensem induceretur : conjungeret arma Cæsar ad Ferrariensem gradu dejiciendum : pensio annua pro Neapolitano regno conjungendo imperio a Cæsare solveretur : Juliano cardinali et Alexandro Medicis annua vectigalia attribuerentur. Ubi vero hæc societatem Curianus rescivit in Wormatiensi conventu, dolore imminentium malorum victus obiit : « Ille », inquit Belcairus², « atque Arcturus Gousfierus Boesius summus regie aulæ magister Cæsarem ac Gallum amicitia affinitatibusque conjungere, atque in perpetua pace continere decreverant : quod si perfectissent, universum Christianissimum in eadem pace conservassent, et recuperandorum quæ Turcæ non ita dudum invaserant regnorum provinciarumque magnam occasionem præbuissem³ ».

80. *Diploma Apostolicum quo permittitur Cæsari ut eum imperio junget Neapolitanum regnum sub certis conditionibus.* — Objecit postea Carolus V Clementi VII illum privati commodi illecebræ auctorem extitisse hujus societatis, a qua tamen parto Pontificato resilierit, quamvis ipse Cæsar ejus beneficio sibi Neapolitanum regnum asseruisset. Solutum porro Carolum verelibus legibus, ut Neapolitanum regnum et imperium conjuncta retineret, imperata tamen auctiori pro Neapolitano regno annua pensione, refert Ferronius⁴, extantque Pontificia Diplomata hoc anno edita, quibus singulæ fœderis pactiones descriptæ sunt, ut nimirum Carolus

duas hîremes egregie instructas ad Tyrrenum mare piratis infidelibus repurgandum septem anni mensibus teneret : penderet annuum septem millium aureorum ducatum censum una cum equo nivei coloris offerendo : comneatus certo numero ex regno educi, addita vectigalis immunitate permitteret, reos scelerum in regnum refugientes traderet, fidem Pontifici solemnî ritu præstaret : præterea conventa ante adeptum imperium facta confirmata fuerunt, ac vectigalia quæ a Ferdinando persoluta Alexandro VI et Julio II non fuerant, Leoni numerata : approbata denique ab Romana Ecclesiæ novi Cæsaris creatio, ac perjuriî nota ob nuncupatum de non affectando imperio sacramentum abolita, ut ex hoc insigni Diplomate patebit⁵ :

81. « Leo episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Dudum magnis et urgentibus, causis, magnaque et matura dispensatione et deliberatione præcedentibus et præhabitis, emanarunt a nobis litteræ continentibus nonnulla capitula pro republicâ Christianæ pace et quiete, ac hujus sanctæ Sedis honore et utilitate, cum charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum et Hispaniarum rege Catholico in imperatorem electo inita, ac dispensationem, ut quoad vixerit, imperium regere, et regnum Siciliæ citra pliarum cum imperio et regno Romanorum retinere valeat. Hinc est, quod nos tenorem quorundam capitulorum inter nos, et dilectum filium nobilem virum Joannem Emmanuel charissimî in Christo filii nostri Caroli Romanorum et Hispaniarum regis Catholici in imperatorem electi apud nos et Sedem Apostolicam oratorem, ipsius Caroli regis nomine initorem, et de quibus dilectus filius Joannes Matthæus Gibertus clericus noster et cancellariæ Apostolicæ notarius rogatus fuit, et quæ nostri, et ipsius Joannis Emmanuel oratoris manibus propriis subscripta fuerunt, et quarumdam aliarum litterarum dispensationis eidem Carolo regi concessarum cum originalibus concordatorum, et auscultatorum de verbo ad verbum, et præsentibus annotari fecimus, qui talis est :

82. « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, gloriosæ Virginis Mariæ matris, et beatorum Petri et Pauli, ac beati Jacobi regnorum Hispaniarum patroni, lotiusque celestis curiæ triumphantis, etc. Cum itaque sit, quod in investitura regni Siciliæ citra pliarum caveatur expresse, ne qui ejus regni rex erit, quoquo modo procuraret eligi, vel nominari in imperatorem vel regem Romanorum, aut Theutoniæ, vel domini Lombardiæ, aut Tusciæ, et manifeste se intromitteret, sine expresso Romani Pontificis mandato, eo ipso a jure regni hujusmodi Siciliæ

¹ Continuator Sabell. hoc anno Guicci. l. XIV. Polyd. Virgil. l. XXVII. — ² Ext. ejus lit. apud Dodgast. to. I. p. 479. — ³ Ferron. l. V.

⁵ Ext. inter schedas card. Garoni.

citra pharum cederet ex toto; et serenissimus Carolus Hispaniarum rex Catholicus, ad quem jure hæreditario dictum regnum pervenit, de observandis omnibus in eadem investitura contentis cum serenissima regina matre ejus per certum procuratorem suum legitimum fidelitatis debite ratione feudi hujusmodi, ac observantia juramentum præstiterit; cumque tamen exinde una cum electorum decreto in Romanorum regem, futurumque imperatorem electus fuerit, sanctissimus dominus noster Leo divina providentia sacrosanctæ universalis Ecclesiæ summus Pontifex Decimus, tum ut reipublicæ Christianæ commodo consulere, tum ut dictum serenissimum Carolum regem suosque in dicto regno Siciliae citra pharum hæredes et successores in eodem regno stabiliori fundamentum firmare, ac ipsius regni securitati consulere, et propterea prædictum Carolum regem a quibusvis perjurii reatu, censuris et pœnis, si quas forsan incurrerit, absolvere, juramentumque prædictum relaxare, ut electione de persona, ut præmittitur, factæ absque alicujus censuræ pœna, et regni Siciliae hujusmodi amissione consentire, et se Romanorum regem, electumque imperatorem nominare, et imperium regere, et regnum Siciliae prædictum cum imperio ac Romanorum regno retinere valeat, licentiam et facultatem concedere, eumque ad præmissa habilitare, et personam suam ad hujusmodi electionem approbare, et legitimum fore declarare, majestatemque suam propter hujusmodi beneficii magnitudinem suæ sanctitati infra sua sponte offerre proposuerit; quapropter ut omnia firmius observentur, prædictus S. D. N. per seipsum, ac pro se et successoribus suis Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac Romana Ecclesia ex una, et serenissimus Carolus rex prædictus, etiam pro se et successoribus suis in dictum regnum Siciliae citra pharum hæredibus et successoribus suis, per illustrem virum dominum Joannem Aurivalleris equitem, suæ majestatis apud eundem sanctissimum dominum nostrum et Sedem Apostolicam oratorem, procuratoremque specialem, et ad infrascripta generaliter, prout constat patentibus litteris ipsius Caroli regis perveneratibiles virum dominum Joannem Matthæum Gibertum cancellariæ Apostolicæ notarium visis et lectis, ac in ejusdem sanctissimi domini nostri manibus remanentibus ex altera partibus ad infrascriptas concordias devenit.

83. «Primo namque sanctissimus dominus noster pro se et successoribus suis Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac sancta Romana Ecclesia ipsum Carolum regem a perjurii reatu, censuris et pœnis (si qua forsan propter ea quæ per ipsum circa electionem de persona sua factam hujusmodi acta, seu procurata fuissent, incurrisset) absolvit, et absolutum nuntia-

vil, juramentumque per eum præstitum, quoad hoc duntaxat majestati suæ relaxavit, ut electionem de persona sua factam, ut præmittitur, absque alicujus censuræ pœna, et labe, ac perjurii reatus respensione, ac regni Siciliae citra pharum hujusmodi amissione, consentire, necnon Romanorum regis electique imperatoris titulis uti, et se Romanorum regem, ac imperatorem nominare, et quoad vixerit imperium regere et regnum Siciliae hujusmodi cum imperio et Romano regno prædictis retinere; dummodo majestas sua alia, quæ in litteris concessionis feudi regni Siciliae citra pharum hujusmodi continentur, a quibus per Apostolicam Sedem dispensatio, seu remissio facta non apparet sub pœnis in eisdem litteris contentis quoad vixerit inviolabiliter observare teneatur, libere et licite valeat, majestati suæ licentiam et facultatem concessit, illumque ad præmissa, si expenderit, habilitavit, personam suam ad hujusmodi electionem, approbando, et legitimum fore declarando, prout in litteris Apostolicis eidem Carolo regi per nos concessis, quarum tenor præsentibus de verbo ad verbum est insertus; ac etiam dictum regnum Siciliae citra pharum, eisdem modo et forma, quibus per felicis recordationis Julium papam Secundum illud clare memoriæ Ferdinando regi avo suo, et subditis, quæ tamen per Sedem Apostolicam non apparent remissa, et infrascriptis conditionibus implendum de novo concessit, et ideo etiam ipsum investivit.

«Joannes vero procurator, sicut præfertur, constitutus et depulatus procuratorio nomine promisit, et eundem Carolum regem, et omnes regnum ipsum Siciliae, tam vigore concessionis per prædictum Julium papam, quam eundem sanctissimum dominum nostrum eidem Carolo regi pro tempore obtinentes obligavit et obligat, quod ipsi teneantur inviolabiliter observare, et implere omnia alia in litteris contenta, super quibus de dispensatione, aut illorum remissione per Sedem Apostolicam facta non constaret, seu apparet, infrascriptas condiciones sub pœnis in eisdem litteris Julii pape contentis.

84. «Item obligavit et obligat ipsum Carolum regem, quod ipse teneatur ad suæ sanctitatis, et successorum suorum instantiam paratas habere ejus expensis duas triremes armatas et munitas, septem anni mensibus a kal. Aprilis usque ad finem Octobris, pro tuitione maris Tyrreni, et aliorum locorum, et rerum Ecclesiæ tutela ac defensione, tam contra infideles, quam quoscumque invasores Ecclesiæ, loca et terras molestantes, nisi rex ipse justo distraheretur impedimento, quo casu non censetur huic capitulationi contravenire. Item simili modo obligavit, et obligat eundem Carolum regem, et regnum ipsum Siciliae citra pharum pro tempore obtinentes, quod ipsi pro recognitione veri

et directi domini teneantur solvere singulis annis in perpetuum cameræ Apostolicæ septem millia ducatorum auri de camera in festo ejusdem beati Petri, ultra solitum censum parafreni albi.

85. « Item obligavit et obligat eundem Carolum regem, quod ipse permittere teneatur sanctitatem suam et Romanum Pontificem pro tempore existentem, decem millia rubra grani penuriarum tempore, dummodo subditis regnorum Siciliae citra et ultra pharum grannum sufficiens remaneat, extrahere absque juris tracte solutione, necnon ex quibusque granis et victualibus pro usu palatii Apostolici; sanctæ vero Romanæ Ecclesiæ cardinales pro domorum seu familiarum suarum necessitate dumtaxat ex fructibus Ecclesiarum et beneficiorum suorum in dictis regnis consistentium educere et exportare.

« Item obligavit et obligat dictum Carolum regem et regnum ipsum Siciliae citra pharum pro tempore obtinentes, quod ipsi ad suæ sanctitatis et cameræ Apostolicæ requisitionem delinquentes dictæ Ecclesiæ mediate vel immediate subjectis ad dictum regnum Siciliae citra pharum, et illius civitates, terras et loca confugiens capi, et ad urbem vel alium locum remitti faciant, dummodo sanctitas sua, et successores sui Romani Pontifices, ac dicta camera ad ipsium Caroli regis et officialium suorum requisitionem delinquentes in lerris et locis, et ad terras et loca Ecclesiæ confugiens pariter remittant. Item obligavit et obligat ipsum Carolum regem, quod ipse teneatur prestare homagium et fidelitatis juramentum ratione novæ concessionis dicti feudi.

86. « Item ipsius Caroli Romanorum regis electi et futuri imperatoris nomine, et pro eo et sub nomine Romani regis, et in imperatorem electi ligam et fœdus inter majestatem suam ante electionem in Romanorum regem, ac eandem sanctitatem suam initam, et omnia capitula in eis contenta approbavit, et confirmavit, approbat, et confirmat modis et formis in eis contentis. Quæ omnia et singula supra et infra scripta ipse S. D. N. pro se, et successoribus suis, ac sancta Romana Ecclesia in verbo Romani Pontificis, et prædictus Joannes procurator in hac parte ipsius Caroli regis per juramentum ejus, tactis per eum ob hoc corporaliter Scripturis sacrosanctis rata, grata et firma habere, et tenere, observare et observari facere, et adimplere effectualiter, et in totum, et non contratacere, dicere, opponere, vel venire per se, vel alium, seu alios modo aliquo vel ingenio, directe vel indirecte, tacite vel expresse, de jure vel de facto, aut alio quovis quesito colore, vel ingenio, in iudicio vel extra.

« Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis, et adimplendis prædictus S. D. N.

nomine suo, et successorum, ac Romanæ Ecclesiæ, omnia et singula jura, et bona ad dictam cameram Apostolicam pertinentia; et præfatus Joannes procurator nomine quo supra, et utraque eorum partium invicem, et vicissim nominibus antedictis omnia et singula ipsius S. D. N. et successorum, ac Romanæ Ecclesiæ, et domini constituentis bona mobilia et immobilia status, regna et dominia presentia et futura, ac etiam subditos, et bona subditorum, et cuiuslibet eorum: ac etiam procurator ipse ipsum Carolum regem ad observandum omnia et singula supradicta ac regnum ipsum Siciliae citra pharum pro tempore obtinentes hujusmodi, præsertim solutionem census septem millium ducatorum auri ratione novæ concessionis feudi dicti regni de novo impositi; ita quod nulli liceat allegare, quod non licerit eidem Carolo regi dictum censum septem millium ducatorum de novo imponere, ex quo non sibi, sed Ferdinando regi avo ejus, concessio dicti feudi facta fuerit; et in eventum, quod id allegarent, aut præmissa non observarent, caderent ab omni jure suo, dictumque Siciliae regnum citra pharum ad Romanum Pontificem ac Romanam Ecclesiam hujusmodi libere reverteretur; et admittendam ratificationem omnium præmissorum per publicum instrumentum presentis capitulationis insertione solemniter obligarunt. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium ipse ambae partes prædictæ fieri fecerunt duo ejusdem tenoris scripta suis propriis manibus subscripta et signata, pro qualibet parte unum instrumentum capitularis hujusmodi debeat inseri in Bulla sub plumbo expedienda, quæ habet vim novæ concessionis feudi hujusmodi. Ita promittimus I. et ego Joannes Manuel orator». Adjecta sunt testium nomina. «Acta fuerunt hæc in dicto palatio Apostolico, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, die vero tertia mensis Junii, Pontificatus S. D. N. Leonis divina providentia papæ X anno nono. Tenor vero superscriptæ Bullæ dispensationis sequitur, et est talis:

87. «Leo episcopus, servus servorum Dei, charissimum in Christo filio Carolo Romanorum et Hispaniarum et utriusque Siciliae regi Catholico in imperatorem electo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum in mentis nostræ arcano diligenti consideratione perpendimus singularem fidei constantiam et integritatem, ac eximia devotivis affectum, quibus in nostro conspectu semper claruisti, et in dies magis clares; dignum profecto seu potius debitum reputamus, ut tua humilia vota, ac ea præsertim, per quæ universe Christianæ republicæ utilitati non minus quam propriae animæ tuæ salutis consulitur, ad exauditionis gratiam benigne et favorabiliter admittamus. Sane dilectus filius nobilis vir Joannes

Emmanuel tuus ad nos et Sedem Apostolicam orator, pro parte tua nobis nuper exposuit, quod licet felicis recordationis Julius papa Secundus prædecessor noster regnum Siciliae et Jerusalem, cum tota terra citra pharum, clare memoria Ferdinando Catholico regi pro se et successoribus suis in regno Aragoniae hæredibus et successoribus tam masculis quam feminis, et natu majores minoribus in eodem regno præferrentur : ac inter alia voluerit jurejurando affirmari, quod tam ipse Ferdinandus rex, quam ejus in præfato regno hæredes et successores nequaquam procurarent eligi, vel nominari in imperatorem, vel regem Romanorum, aut Theutonia, vel dominum Lombardiae seu Tusciae, dictique electi et nominati nequaquam præstare assensum; verum si post talem electionem de imperio, seu Romanorum regno, dominio Lombardiae, aut Tusciae, manifeste se intromitterent, sine expresso Romani Pontificis mandato, eo ipso a jure Siciliae citra pharum hujusmodi caderent ex toto, majestasque tua dicto Ferdinando avo tuo materno vita functo, velut illius in eodem regno, maxime citra pharum hæres et successor, cum dilecta in Christo filio Joanna regina matre tua, per dilectum filium Hieronymum Vich, utriusque majestatis tuæ oratorem, et procuratorem legitimum fidelitatis debitæ ratione feudi hujusmodi regni Siciliae citra pharum, juramentum præstiterit, et ut omnia legi investiturae adjecta inviolabiliter observarentur proprio juramento promiserit.

88. « Quia tamen inelytæ memoriæ Maximilianus in imperatorem electus avus tuus paternus, dum in humanis ageret, cupiens majestatem tuam in imperatorem seu Romanorum regem eligi, cum regem eligeret et nominarent, ipsoque Maximiliano vita functo majestas tua, ut electoribus ipsis libera eligendi facultas pateret, si quod obligatiois vinculum iis subesset, sponte, ut per suas patentes litteras relaxavit, eosdem electores ab iis omnibus, quæ dictus Maximilianus ceperat, penitus quietando et liberando, et omnino liberos et immunes a quovis obligationis nexu decernendo : verum cum cerneres, et mente revolveres summa conjectura Christianorum quieti et tranquillitati, Catholicae religionis conservationi et augmento, et universæ reipublicæ saluti et exaltationi, ut electio hujusmodi in tuam electionem cadere posset, ut inde optimæ tuæ intentionis fructus universo orbi paterent; iis rationibus freta majestas tua bonis quidem persuasionibus utens, ac omnis ambitionis labe semota, per nuntios suos palam et aperte hujusmodi electionem prosecuta, in tantum et unanimi electorum voto, Spiritus sancti gratia, Deique optimi maximi favente clementia, Romanorum rex futurusque imperator electus fueris, cum soliti decreti interpositione; et si prætendas, te justis aliquibus

de causis excusari posse, ne quid perperam actum seu attentatum censeatur, more tamen bonarum mentium agendo timendoque culpam, etiam ubi culpa non esset, per eundem Joannem oratorem pro parte tua nobis supplicare feceris, ut electioni et nominationi hujusmodi de persona tua factæ libere consentiendi, ac titulum in Romanorum imperatorem electi assumendi, simulque feudum regni Siciliae citra pharum hujusmodi cum imperio ac Romanorum regno retinendi licentiam concedere; necnon personam tuam ad præmissa approbare, et legitimam declarare, et quatenus expedierit, super iis dispensare de benignitate Apostolica dignemur.

89. « Nos considerantes, quod, etsi prohibitiones hujusmodi non sine rationabili et magna causa a prædecessoribus nostris emanarunt; sperantes tamen ac nobis ipsis firmiter persuadentes, quod majestas tua in suæ fidei sinceritate et obedientia erga nos, et prædictam Ecclesiam sponsam nostram, eo firmiter et constantior erit, quo nos et illam repererit in se magis munificos ac in suis opportunitatibus liberales, et quanto major erit, tanto magis eidem Ecclesiae, ejus advocatus est, favere, eamque contra improboserversorum conatus defendere ac juvare procurabit : præmissis omnibus matura meditatione pensatis ac examinatis, petitiones hujusmodi per prædictum Joannem oratorem tuum nobis correctas duximus admittendas; majestatemque tuam a quibusvis perjurii reatu, censuris et penis, si qua forsitan propter ea, quæ per te circa electionem hujusmodi acta seu procurata fuerant, incurrerit, auctoritate Apostolica tenore præsentium absolventes, et absolutum fore nuntiantes, juramentum prædictum quoad hæc duntaxat majestati tuæ relaxantes, ut electioni de persona tua, ut præmittitur, factæ, absque alicujus censurae pena et labe, ac perjurii reatus respensione, regni quæ Siciliae hujusmodi amissione consentire, ac Romanorum regis in imperatorem electi titulo uti, et te Romanorum regem in imperatorem electum nominare, et quoad vixeris imperium regere, ac regnum Siciliae citra pharum cum regno Romano hujusmodi retinere, dummodo majestas tua, alia quæ in litteris Constitutionis feudi regni Siciliae citra pharum, et per nos factis hujusmodi continetur ac si per ipsam Apostolicam Sedem dispensatio seu remissio facta non appareret, sub penis in eisdem litteris contentis quoad vixeris inviolabiliter observare tenearis, libere et licite valeas, auctoritate Apostolica tenore præsentium, de specialis dono gratiæ licentiam et facultatem concedimus, teque ad præmissa, si expediat, habilitamus, personam tuam ad hujusmodi electionem approbantes, et legitimam fore declarantes, eamque propterea censuras

et penas aliquas minime incurrisse, et tenore presentium decernimus, non obstantibus premissis Constitutionibus Apostolicis, necnon omnibus aliis, quæ prædictus prædecessor voluit non obstare, cæterisque contrariis quibuscumque.

90. « Volumus autem quod, si majestas tua ullo unquam tempore, quod absit, se a nostra et dictæ Ecclesiæ ratione dicti regni Siciliae citra pharum fidelitate retraxerit, presentes litteræ nullius sint roboris, vel momenti, dictumque regnum citra pharum ex tunc ad nos et Romanam Ecclesiam revertatur. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo primo, sexto idus Junii, Pontificatus nostri anno nono.

91. « Quæ Capitula cum eodem Carolo rege in imperatorem electo, prout præfertur, firmata, ac dispensationem sibi concessam hujusmodi eisdem fratribus nostris S. R. E. cardinalibus communicavimus et diligenter examinavimus: sperantesque ea iis præsertim difficillimis temporibus, reipublicæ Christianæ ac universali Ecclesiæ profutura, habita super iis cum eisdem fratribus matura deliberatione litteras præinsertas, ac capitula et dispensationem omniaque et singula alia in eis contenta de eorundem cardinalium consilio, et unanimi consensu, et ex nostra certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine approbamus, confirmamus, innovamus, ac etiam potiori pro cautela capitula, dispensationem, et dicti regni Siciliae citra pharum investituram, modo et forma quibus per prædictum Julium prædecessorem, et per nos concessa et limitata fuerunt, de simili consilio de novo concedimus, eaque omnia inviolabiliter, et irrefragabiliter observari et custodiri mandamus, roborque firmitatis obtinere; nosque et successores nostros, ac eundem Carolum regem in imperatorem electum ad eorundem omnium observationem juxta earundem litterarum formam et tenorem teneri et obligatos fore decernimus et declaramus. Et insuper quia de omnibus censibus nobis, et dictæ ratione hujusmodi investiture dicti regni tam per recolendæ memoriæ Alexandrum papam Sextum etiam prædecessorem nostrum, quam Julium prædictum eidem Ferdinando, quam nos Carolo regi in imperatorem electo factæ usque in pristinum diem debitis per eundem Joannem oratorem nostrum ipsius Caroli in imperatorem electi fuit nobis integre satisfactum; eapropter de illis Carolum ipsum in imperatorem electum, et Joannem reginam matrem ejus auctoritate et tenore præmissorum quietamus, et plenarie liberamus, per diclam cameram sibi quietantiam in forma solita ad omnem ipsius Joannis oratoris requisitionem dari mandamus, et ratione dictorum censuum

hactenus decursorum a quocumque nullatenus molestari posse decernimus, non obstantibus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo primo, Pontificatus nostri anno nono ».

92. *Aliud Diploma quo declaratur nihil detrahi de juribus Joannæ reginæ concessis.* — Exorta vero his est, an ex aucta septem millium aureorum pensione annua Joannæ reginæ juribus a Julio II collatis in Neapolitanum regnum detractum esset: quam Leo hoc alio Diplomate, quo etiam Neapolitani regni fiduciarium jus Carolo assertum est, ita diremit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper postquam charissimus in Christo filius noster Carolus Hispaniarum rex Catholicus in Romanum regem et imperatorem electus fuerat, cum ad eum regnum Siciliae citra pharum alias per felicis recordationis Julium papam II prædecessorem nostrum claræ memoriæ Ferdinando regi Catholico avo suo pro se et suis in regno Aragonum hæredibus et successoribus in feudum perpetuum ea conditione inter alia concessum, ut ipse et ejus in dicto regno Siciliae hæredes et successores in perpetuum cum dicto regno Siciliae retinere possent, jure hæreditatis et successione pervenisset, et dubitaretur juramento per eum et charissimam in Christo filiam nostram Joannam Hispaniarum reginam in concessione feudi hujusmodi comprehensam ratione dicti feudi per certum eorum procuratorem ad id speciale mandatum habentem, nobis præstito contravenisse, et censuras in litteris concessionis feudi hujusmodi contentas incurrisse, et ad retinendum regnum Siciliae hujusmodi habilem non esse, nec illud cum imperio retinere posse; nos eundem Carolum regem per alias nostras litteras, a quibusvis perjurii reatu, censuris et pœnis, si quas forsitan propterea incurrisset, absolvimus et absolutum nuntiavimus, juramentumque per eum præstitum, ut præfertur, ad id dumtaxat relaxavimus, ut electioni de persona sua in Romanorum regem et futurum imperatorem factæ absque alicujus censurae pœna et labe perjurii, reatus respersione, ac regni Siciliae amissione consentire et imperium regere, et regnum Siciliae citra pharum cum imperio et regno Romano retinere valeret, licentiam et facultatem concessimus, cumque ad præmissa habilitavimus, ac personam suam ad hujusmodi electionem approbavimus, et legitimam fore declaravimus, ipsumque propterea censuras et pœnas aliquas minime incurrisse decrevimus: et deinde cum dilecto filio nobili viro Joanne Emmanuele ipsius Caroli regis consanguineo et oratore per eum ad nos et Sedem Apostolicam destinato, et ad paciscendum et capitulandum nobiscum ab eodem Carolo rege speciale mandatum habente,

certa capitula inivimus. De quibus dilectus filius Joannes Malthians Gilbertus clericus Panormitanus dilecti filii nostri Julii S. Laurentii in Damaso presbyteri cardinalis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarii secretarius rogatus fuit : in quorum uno specialiter continetur quod eidem Carolo regi dictum regnum Siciliae citra pharum eidem modis et formis, quibus ipse Julius prædecessor illud præfato Ferdinando regi concesserat, ac etiam sub tunc expressis, de quarum tamen dispensatione aut remissione per Sedem Apostolicam facta non apparet, ac certis aliis per nos adjectis conditionibus in feudum de novo concessimus, et de eo etiam ipsum Carolum regem investivimus. In alio vero ex dictis capitulis etiam continetur, quod ipse Joannes orator dicto nomine obligavit eundem Carolum regem et successores pro recognitione veri et directi domini ipsius regni Siciliae, solvere singulis annis in perpetuum cameræ Apostolicæ septem millia ducatorum auri de camera in festo beati Petri, ultra solitum censum parafreni albi, prout in Instrumento capitulorum, et aliis nostris litteris, in quibus tenor capitulorum et Instrumento super illis confectis, ut præfertur, de verbo ad verbum est insertus, plenius continetur : in quibus nostræ et ejusdem et Joannis procuratoris procuratorio nomine fuit intentionis, præfate Joannæ reginæ juribus ex ipsius Julii prædecessoris investitura competentibus, præterquam quoad solutionem census septem millium ducatorum per ipsum Carolum regem in nova feudi regni Siciliae hujusmodi concessione aucti, et alias obligationes in investitura Julii prædecessoris hujusmodi contentas, nullatenus derogare.

93. « Cum autem, sicut accepimus a nonnullis, revocetur in dubium, an nostræ mentis fuerit per capitula et litteras, in quibus illorum tenor est insertus, juri eidem Joannæ reginæ quoad alia, quam quoad census anni septem millium ducatorum solutionem, et obligationes, et alia in investitura Julii prædecessoris contenta competenti in aliquo præjudicare vel detrudere ; nos, qui a juris cuique quæsiti præsentim in profanis ablatione pro posse semper abstinuimus, et unumquemque in jure sibi quæsito conservare curavimus ; et ad quos spectat hujusmodi ambiguitates, cum de mente nostra et resultantibus ex litteris nostris dubitationibus quæreret, declarare : motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, nostræ mentis et intentionis non fuisse, per capitula, et novam feudi concessionem Carolo regi factam hujusmodi, et litteras, in quibus tenor capitulorum hujusmodi est insertus, ut præfertur, juri eidem Joannæ reginæ in dicto feudo ex priore concessione per Julium prædecessorem Ferdinando regi genitori suo facta competenti, præterquam quoad obliga-

tiones et alia in litteris investituræ Julii prædecessoris hujusmodi contenta, et solutionem census anni septem millium ducatorum per ipsum Carolum regem ratione investituræ per nos sibi de novo factæ aucti, quem nobis et eidem Romanæ Ecclesiæ tam per Carolum regem et Joannam reginam præfatos, quam quoscumque alios, ad quos regnum ipsum Siciliae citra pharum, tam ratione investituræ a præfato Julio prædecessore, quam a nobis factæ, ut præfertur, quam alias quavis occasione, jure vel causa, et quovis etiam prætenso titulo pro tempore devenire, et per eos definiti contigerit, donec illud detinuerint, omni exceptione, vel quavis allegatione in contrarium non obstante, persolvi debere, decernimus in aliquo præjudicare, seu præjudicium aliquod generari. Sicque per quoscumque auditores et iudices, etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales in quavis causa, quæ desuper moveri contigerit, sublata, eis, et cuilibet eorum quavis aliter interpretandi et judicandi facultate et auctoritate, necnon irritum et inane, si secus super iis, a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, motu, scientia et potestate similibus, decernimus : et nihilominus venerabilibus fratribus nostris Granatensi et Hispalensi archiepiscopis, et episcopo Bertusensi motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, præmissa ubi, et quando, ac quoties expedire cognoverint, fuerintque pro parte ejusdem Joannæ reginæ, vel alterius, cujus intersit, legitime requisiti, solemniter publicantes, ac eidem Joannæ reginæ efficacis defensionis auxilio assistentes, non permittant eam super jure sibi competenti alias, quam ut præfertur, quomodolibet indebite molestari, contradictores auctoritate, etc. non obstantibus præmissis ac aliis constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque ; aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nulli ergo, etc. nostrorum decreti et mandati infringere, etc. Si quis, etc. Dat. Romæ anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo primo, tertio non. Junii, Pontificatus nostri anno nono ».

94. *Belli inter Carolum et Franciscum conflati causam quisque in suam adversarium derivat.* — Junctis fœdere Pontifici et Carolo V, Francisci Gallorum regis partes admodum depressæ fuerunt, ut rerum exitus edocebat : cujus exitiosi belli initia describit Laurentius Aleander Galeazzius in litteris tertia Julii hujus anni die datis ¹ ad parentem suum Ludovicum :

¹ Ext. l. l. collect. lit. prinæ. p. 93.

nimirum Robertum de Marchia, episcopi Leodiensis fratrem, uxoris consiliis subornatum, a Cæsare descivisse, collectoque exercitu Lucemburgensem principatum, facta cum Francorum rege coitione, vastasse: in fratrem etiam episcopum Leodiensem conjurasse cum pluribus civibus, ut urbem illam proditione interciperet; sed conjuratos oppressos in flagitio ipso, atque a Cæsare mox Nassovium comitem cum exercitu signa attollere jussum filio Roberti arces expugnasse, capto etiam illius urbe, atque omnes ejus seclatores vel in acie casos, vel supplicii necatos: at Francorum regem Alenonium ducem viginti hominum millibus succinctum subsidio misisse; jamque exercitum, Mosa fluvio trajecto, in Roberti ditionem ingressum, adeo ut Nassovius se in Lucemburgensem principatum duorum dierum itinere cum suis subduxerit. Porro Carolus V, ubi ad illum nuntius perlatus est, exercitum Gallicum in Belgium irrupisse, in eodem vestigio, uti prædictus Laurentius Aleander a patrono suo, qui interfuit, accepisse ait, elatis in cælum manibus gratias Deo egit, quod bellum ab ipso Carolo non duxisset principium, quodque ab eo viribus ad se defendendum instructus esset, tum etiam quod hostis Gallus augendæ Cæsareæ amplitudini serviret; adjectitque expectari a se, ut brevi vel ipse miser imperator, vel Franciscus miser Franciæ rex futurus esset. Subdit Aleander nuper Gallum regem numero equitatu et pediatu filium regis Navarræ instruxisse ad recuperandum paternum regnum, idque bellicis presidii imparatum recepisse: interea Cæsarem ingentes copias adornare, atque in conventu principum Wormatiensi viginti millia peditum, equitum quatuor millia a Germanis publico sumptu sustentanda fuisse decreta. Recenset deinde ingentem copiarum numerum, quas Ferdinandus frater ex Austria et Carinthia educturus sit, quas Belgæ, quas archiepiscopus Coloniensis, quas Hungarus, quas Danus sororii, quas Lusitanus reges, quas episcopus Leodiensis, quas alii proceres pollicerentur; deque recipienda Insurbria agitari consilia: in Hispania coacta viginti quinque millia hominum ad Navarram recuperandam, jamque plures urbes, quæ popularium partes sequebantur, in fidem rediisse: rebelles prælio fractos; atque omnes eos tumultus ad evertendam Hispaniam a Gallo rege concitatos sedari: contra vero res Gallicas periclitari: Helvetios ad defectionem a Gallo cardinalis Sedunensis opera incitari, ac Mediolanensem principatum duci Baresii illius, qui in Gallia tenetur, olim ducis Mediolanensis fratri, promitti; proque eo bello gerendo mille ac ducentos hastatos equites et sex millia peditum Hispanorum in Neapolitano regno, in Germania aulem alias copias comparari: præterea Cæsarem omnibus nobilibus viris imperasse, ut ad

bellum accincti sint, ac duos exercitus ex centum et quinquaginta militum millibus et eo amplius conflare meditatum, alterum in Hispania, alterum adversus Galliam; jactareque expeditionem eam suo ductu regere velle: cæterum plerosque opinari, demum signa in Italiam convertenda: miseros vero mercatores direptioni utriusque regis expositos, Hispanos scilicet Antuerpiam navigantes in Britannico maria Gallo, vicissimque Antuerpiæ Gallos ab Hispano expletos. At in tanto armorum fragore, Margaretam Maximiliani imperatoris filiam et Caroli amitam, quæ maternas erga illum curas gerit, sæpius cum Carolo de pace inter illum et Gallorum regem concilianda habere colloquia; Cæsaremque hoc responsum assidue repeliisse, si cum Gallo rege fœdus redintegrarit, sibi Gallum bimestri flexu iterum molestiam exhibiturum, ac opportunius longe cessurum, si ita gerantur bella, ut ex ambohus alterum silere oporteat. Porro Anglum regem ad dissolvendam affinitatem cum Gallo, jungendamque cum Cæsare urgeri, ex qua conjunctione Gallo excidium impendeat: increbrescere pariter Mediolani seditionem commotam, cum Gallus novum vectigal imponeret, ac Palavicinum cum aliis proscriptis inter Rhenigium Mutinamque turmas glomerare, ac novas res contra Gallos moliturum: denique typis excusas simul tum Cæsaris, tum Academiæ Parisiensis latas in Lutherum sententias, quæ litteræ Bruxellis in Julii anno MXXI sunt consignatæ.

95. Porro Franciscus Gallorum rex putaverat ex intestinis Hispanæ plebis adversus nobiles tumultibus profertendi imperii sui occasionem affulgere; ipsumque de Leone questum refert Guicciardinus¹, fallaci se cum eo jungendi ad invadendum Navarricum regnum fœderis spe impulsum fuisse. Consistenti quidem adhuc Wormatiæ Carolo Franciscum bellum indixisse refert Coeleus², ex promulgato nimirum apud Germanos sermone, qui ob Roberti Marchiani in Belgio adversus Carolum motus, et Navarram pro restituendo in avitum solium Henrico petitam Gallis armis, increbrescebat: additurque in Appendice Nauclero adjecto³, Carolum, dimisso Wormatiensi conventu, in Belgium adversus Robertum rebellantem provolasse, pluresque Gallis arces eripuisse: quin etiam objecit postea idem Carolus V coram Pontifice et cardinalium senatu Francisco regi, invidisse ipsi imperium: submisisse ad Wormatiensia comitia oratorem, qui Germanos principes ad instamina in illum concitanda in Germania bella impelleret: postulasse illiberaliter pro Neapolitana pecunia prædes: Robertum Marchianum ad defectionem sollicitasse: Navarram invasisse;